tis] ff. de testib. l. current. infra de testi. c. si qui testium. ff. ad l. aquil. l. in lege. §. securus. ¶ Senes] hi dicuntur senes, qui sunt in 70. anno; de illis enim qui iam compleuerunt 70. annos non potest intelligi, cum ipsi eti violentes possent, inuiti tam non coguntur ferre testimonium. ff. de testi. l. inuiti, quia post 70. ann. non coguntur ad munera publica autoritate tantum. C. qui æta. l. i. insit. de excusatu. §. item maior. ff. de iure immu. l. 3. a munieribus autem personalibus publicis autoritate & utilitate excusatur quis post 60. an. C. qui æta. l. i. libr. 10. potest tamen dici, quod ad testimonium ferendum in hoc casu qui dicuntur senes relinquunt arbitrio iudicis, nam quædoque est aliquis senior in 50. annis, quām aliud in 60. annis, & satis probabilitate potest timeri de morte cuiusque secundum naturam inferiorum cassarum, postquam peruenisset ad 50. annos, & leges quæ dicunt quod septuagarij tantum exculcationem habent a munieribus, nihil 2. ciunt ad rem, quia ibi nihil fit timore morris, hic autem aliquid specialē occurrit. Hic enim testes recipiuntur timore mortis tantum, ne cum eis pariter pereat probatio veritatis. ¶ Ut ualeatudinarij] id est infirmi propter debilitatem corporis, & naturæ defectum, non propter febres acuras; ubi enim timetur de morte testium, de qua dixi. §. ibi, scilicet de morte, hic uult dicere quod tam in prædictis casibus, id est cum de morte uel absentia timeatur, non sunt recipiendi nisi probabilitate timeatur, puta quia sunt senes &c. Vel dic, quod ubi de morte uel absentia timetur, omnes decipiuntur; sed senes & huiusmodi recipiuntur, etiam si de morte uel absentia diuina nota timeatur. ¶ Rationabilij] quia cito morituri sunt, uel diu abfuturi, forte quia iterus est ad bellū, uel alij huiusmodi causis, quæ sunt ff. de do. causa mor. l. 2. & seq. [Absent] idem est si fit presens, sed debitum sit conditio, uel in diem, uel si alterius ex arbitrio pendaat intentio actoris. j. de testi. c. significauit. ff. ad leg. aquil. l. in l. aquil. Item si impedit litem contestari per suas exceptiones, idem est & si dignitas uacaret. arg. contra. j. ne lede uaca. c. ult. ibi sol. [Denunciauerit] hoc intelligi quando fuit absens, quia si fuisset presens ipse debuisset interesse exceptioni testium, & iuramento ab eis praestito. 2. q. 1. c. in primis. j. de testi. c. 2. & dicitur presens, qui est in eadem civitate. in Auth. de testi. §. & hic. ¶ Non ualeant illi, qui produxit eas, & qui fuit in culpa; sed semper ualebunt absentia, qui non fuit in culpa. argu. pro hoc, quia testes pro utraque parte ferunt testimonium. ff. de testi. c. ueniens. in fi. 14. q. 5. c. non sanè. hoc occultatione attestationum. ¶ Legitimè] a legibus, & mere introductæ ut uell. & mace. uel quia non est uersa pecunia in utilitatem ecclesie, & huiusmodi, quia expectarent tempus quo mortui essent illi, per quos possent reprobari testes; non autem nego, quin post mortem dicere possit in dicta & personas testium. C. de testi. l. ult. quia expectauit tempus, quo mortui sunt illi, per quos probaret exceptionem pauci, uel cōsimiles super principali causa ab omnibus uel sponte interpositæ, ut pauci & huiusmodi. [Casualiter] felicitate quia testes lite non contestata recipiuntur. ¶ Aliqui] electi non confirmati & consecrati. Vel dic, quod cuiuslibet electi, & etiam confirmati, & consecrati, puta si aliquis est in pacifica possessione episcopatus, & etiam forte fuit iam per multis annos consecratus, modo dicatur non electus sed intrusus habuisse introitum, uel per potentiam ab initio, uel per simoniā, uel per dolum; nem hic si non fuerit contumax, procedetur contra eum lite non contestata, ad testium receptionem & sententiam, & hoc satis probatur per id quod dicitur de matrimonio carnali, de quo etiam si sit consummatum agitur lite non contestata, secus autem si dicatur electionem tenuisse, & eum sponsum fuisse, sed tamen ad depositionem agatur propter crimen postea cōmissum, quia tunc quamcumque sit contumax, super crimen non debent res

ste recipi, nec in absentem fertur sententia. 3. quæstio. 9.
et decernimus. sicut in matrimonio carnali dicitur, quæ
do non agitur de fœdere matrimonij. §. eod. c. i. pro con
tumacia tamen posset contra eum procedi. §. eod. c. i. ar
j. de dolo. c. cum olim. Iste. §. potest intelligi etiam de cō
firmato & consecrato, sed contumaci. Sequens. §. qui in
cipit ibi, si uero, aliter loquitur, quando electus & confr
maratus est absens non per contumaciam. Tertius autem.
§. qui incipit, quod si forsitan loquitur de non confirmatio
ne, & intelligo hæc uera non solum in episcopis, sed etiā
in alijs prælatis qui sunt sponsi, uel qui habent curam ani
marum, cum ibi causa hic assignata iubet, scilicet pericu
lum in spiritualibus; in alijs clericis autem non idem, sed
est procedendum contra eos, ut habes. j. de cleri. non resi
si. c. ex tua. Alij autem dicunt & meius, idem de cuiuscum
que electione clerici agatur, quia & per lungam moram
clericorum in spiritualibus defecutum patitur ecclesia. j.
de eo qui mit. in poss. c. cum qui. s. de elect. c. statutum.
[Alicuius] electio, id est quod electio non sit canonica,
uel prælatus sit criminous [Prohibitus]. Idem etiam si
non opponitur gradus lege diuina prohibitus. j. de resi
spo. c. literas. [Contumax] contra non contumacem in
hoc casu nullo modo procedat, ut. s. c. prox. [Maliicio
sæ]. j. de cleri, non resi. c. ex tua. ff. de euic. l. si dictum §. si
contra tales enim credimas publice proponi edictum,
uel ad domum. j. de cleri, non resi. c. ex tua. [Aliter] id
est non per contumaciam[quod si forsitan]. Iste. §. sicut su
perior, loquitur de absente per concumaciam[Si autem.]
Iste. §. loquitur, sicut primi duo loquuntur, quando est
absens, & non per contumaciam[Alij] præter fenes & ua
letudinarios, quasi dicat testes alias legitimis recipiendi
[Spirituali] id est quod electio non sit canonica, uel etiā
quod prælatus sit criminous. ¶ [Diffinitum] scilicet q
sit absens ex necessaria causa, puta infirmitatis, semper
expectandum est. 7. q. i. c. presentium. Si uero sit absens
per annum sine rationabili causa, & sine licentia, subtra
hatur ei ex parte authoritate superioris & monetur per
subditos uel archiepiscopum, ut redeat; & si non redie
rit, alijs ponit loco eius authoritate superioris. In Auth.
quando opor. episco. §. & illud. & in Auth. de sanc. episo.
§. interdicimus. ¶ Ille autem qui fraudulenter se absen
tauit, si proposito editio citationis intra sex menses non
uenerit, sibi abitur sua ecclesia, & aliter etiam puniatur
lite non contestata. j. de cle. non resi. c. ex tua. Vel dic sta
tutum esse, quod nullatenus procedatur super accusatio
ne sua, ubi accusatus de crimine criminaliter nisi senten
tiatur de crimen nisi lite non contestata. 3. quæstio. 9. c.
decernimus. s. de iudi. c. i. & sic bene respondet lectioni,
quam fecimus in prox. §. & facit etiā propter hoc quod
sequitur de matrimonio carnali, super quo non recipiun
tur testes lite non contestata contra absensem, non per
contumaciam. j. eod. c. §. si autem, posset tamen dici &
probabiliter, quod nisi causa probabili sit absens episco
pus iam consecratus, uocabitur per edita, & nisi compa
xerit procedetur contra eum, non super criminalibus,
sed super impedimento quo dicitur electionem non uale
re, ad sententiam diffinituam. arg. eius quod dicitur in
matrimonio carnali. j. qui fil. sint legi. c. perlatum. & not.
in §. seq. si autem. ¶ Vel dic, quod is est sensus. §. huius. q
si contra confirmatum, & non coascretum uel non ordi
natum proponitur aliquid contra personam uel contra
formam electionis, tunc non debet expectari nisi per ta
cum tempus, in quantum debet consecrari uel ordinari,
& de his temporibus not. s. de ele. c. cum in cunctis. §. i.
& z. & est ratio quod tantum expectant, quia si tunc ue
nerit quisque obijcere poterit quod uoleat, alioquin re
moueri debaret, ut in prealleg. decreto cum in cunctis. &
hæc etiam potest intelligi. §. sequens. ¶ Expeditetur] quasi
dicat non est necesse quod electus citetur ut ueniat peti
turus confirmationem, sed tantum per sex menses expe
-

titur post electionem, quod hic satis expresse innuit.
Vel dic quod loquitur, quando contra electum aliquid
objicitur, & citatur ut respondeat, nam in hoc casu si per
sex menses comparere distulerit, procedetur non obstante q
ue quod non sit in contestata, non obstante q est absens
non per contumaciam[præsumatur]. C. de repud. auth. e
hodie. infra de spon. c. in presencia. 34. quæst. i. c. cum per
bellicam. ¶ Proprii. j. qui fil. sint legi. c. perlatum. con
tra. Sol. dixerunt quidam, ibi non sententiari de matri
monio, sed de leg. timatione prolis. Vel dic, quod ibi re
cepit legitimas præsumptiones super morte viri, eo mor
tuo alijs aduersarius constitui non potest. Vel potest di
ci, quod ille qui ibi fuit citatus fuit contumax. Vel dic,
quod ibi loquitur quando malitiosè aberat, unde suffi
ciebat proponi edictum ad domum eius. j. de cleri. non
resi. c. ex tua. fecus ubi non ma tris, ut hic. & præsumi
tur malitia, si uxor nescit ubi sit. j. qui matri. accu. pos. c.
i. & intelligo hoc ultimum uerum, scilicet quod propo
nitur edictum ad domum ubi est malitia est absens, uel
ubi contumax est, quo ad hoc quod procedatur ad sen
tentiam diffinituam; nam quo ad missione in posses
sionem, procederetur ad edictum proponendam, etiam
si non esset malitiosus uel contumax, ut not. j. de eo qui
mit. in poss. c. si aduersarius. dummodo non esset in pro
vincia[multi illi. 32. quæstio. 7. c. illi qui. & c. neque. & c. fu
riosi. j. de spon. c. in presencia. ¶ Excessuum] sub hoc
nomine, excessum, comprehendit iurisdictionem super
iuribus aliquius que male occupata uel derenta dicun
tur. j. de testi. c. cu olim. 2. q. 7. c. quapropter. & c. seq. j. de
simo. c. licet. j. de accu. c. qualiter & quando] publicatio
idest redactio in publicam formam ad æternam rei me
moriem. j. de testi. c. significauit. in Auth. de testi. §. pen.
Idem forte in publicatione testium. argu. C. de testa. l. pu
blicati & l. instar. & fieri hoc modo, quia ijdem testes di
cunt qualiter interfueri contra tui, & post iudex decer
nit dicta eorum perpetuò ualere. j. de testi. c. albericus.
¶ [ut tedio] nunquid missus in possessionem in actione rea
li percipiet fructus? Respondeo sic, sed non lucratur nisi
in petitione hereditatis, & si sit filius familias, nepos, ne
pribus, & uxor, & non habeant aliud unde ualeant sustent
ri. ff. ex qui. cau. in poss. l. fulcinius. §. pe. ff. ut in poss. leg. l.
qua legit. ueniens enim intra annum eos restituit et mis
sus in possessione reali. C. de præscript. 30. ann. l. si quis
episcopus. §. pen. similiter quia quis percipit fructus, &
tamen computat in fortem. C. de pig. act. l. i. C. de palt.
pi. l. i. & 2. quia ipse reus terram colit, & fructus colligit;
& alijs, scilicet missus in possessione eos custodiet. l. ut
i. ipo. larg. l. si cui. & hoc in iure personali, in reali autem re
dio afficitur quod alijs possidet. C. de præscript. 30. ann.
l. si quis episcopus. Sed contra. j. eod. §. ubi dicit, consti
tuitur post annum uerus possessor, sed expone idest in
commutabiliter, & scias non esse necessarium secundum
decretum, sed sufficere solum cursum temporis; si tamen
petat, dari potest. j. de eo qui mit. in poss. cau. c. i. sed in
personalibus necessarium est secundum decretum, ut fiat
uerus possessor, hoc modo, quia adjudicabitur uere poti
siderere res illas, de quibus fuerat missus in possessionem,
pro mensura declarati debiti, & extinc faciat fructus
iuuos, & præscribet. argum. ff. de dam. infec. l. si finita. §. si
quis. ¶ Alij dicunt, quod in personalibus actionibus non
quam habet locum secundum decretum, sed procedetur
ad uenditionem, uel ad impetracionem dominij, secun
dum quod not. C. de bo. autho. iud. poss. l. cum proponas.
& secundum hos non habet locum secundum decretum,
nisi quando fit missio in possessionem ex causa noxali,
uel ex causa damni infecti. In causa tamen noxali & dñi
ni infecti secundum decretum confitetur eum deuenire,
si reus erat dominus si autem non erat dominus, dat eam
præscribendi ff. de dam. infec. l. si finita. §. julia. ff. de
noxa. act. l. generaliter, plus placet quod not. circa hanc
metieriam

materiam. j. de uestro. signifi. c. dilecto. in gloss. quod tam
men. ¶ Immobilibus] secus in mobilibus, nam contra
talem possessionem procedetur non admissa nominatio
ne domini, imo tenens uel possidens rem se defendere
cogitur. si. de rei uendi. l. officium. i. 2. quæstio. 2. c. de re-
bus. 16. quæstio. 1. c. in canonibus. si autem petantur in-
corporalia iura, habet locum nominatio, ut no. 5. de ma-
jori, & obed. c. inter. ¶ Nominare] si autem non nominata
a re. a, sed liti, tanquam posideret, se of-

a Si autem non
nominaret.] Ade-
de quod hec dicta
refert & sequitur
Pet. de Anha. in
confil. 270. incip.
in primo dubio col.
2. circa princ.
ferrat? si postea, uel ante litis contestationem, uel post, contumaciam fit, & pro-
pter hoc decernatur possessio actori, non nocet domino qui uerè possidet
quo ad possessionem uel proprietatem. C. si per uim uel alio modo. l. ulti. Sed ille qui item suscepit, tenebitur ad in-
tereſſe ante litis contestationem per
actionem de dolo, & post item contestatam condemnabitur ad ipsam rem cum habeatur pro posſeffore, si ille
qui agebat, reum non possidere ignorabat, uel melius,
ad litis estimationem; Vel secundum quosdam, quantum
in item iuratum fuerit, uel ad interesse. ff. de rei uen. l. is
qui fe ob. & l. seq. ff. si usus fru. pet. l. fi. ff. de peti. h. x. l. qui
fe liti. ff. de dolo. l. pen. Sed oppones, cum absens posse-
dit per colonum, colono electo dominus amittit ciuilem
possessionem, ut ff. de acquiren. posſ. l. possidet. §. quod si
seruus, quare non eodem modo amittit dominus pos-
sessionem, si per iudicem ablata est posſeffio illi, qui alieno
nomine posſidebat, & alij data, scilicet illi qui missus est
in possessionem, & tunc dominus ablens debet amittere
possessionem. ¶ Sed respondemus, tūc tantum dominum
admittere ciuilem, quando nolenter ejicitur colonus,
ut idem. §. dicit. secus autem quanto per iudicem, qui
non incidunt possessionem, uel ius alterius dare; & si in-
tenderet, non possessionem. C. si per uim. l. ulti. Alij dic-
unt, etiam tunc posſessionem amitti, sed iudicis officio
recuperari, uel condicione ex præalleg. l. ulti. C. si per
uim. & ideo iste specialis processus est inuentus in hoc ca-
ſu, ut caueatur contra fraudes, quas posſent machinari
dominus & ille qui posſidet nomine alieno, quia domi-
nus diceret, ego non posſideo, & alijs diceret similiſter.
Item quia multa benignitas fit posſidenti in eo quod
alijs denunciat, & in eo quod non cogitur respondere.
Item quia multiplex est contumacia, scilicet tam domi-
ni, quam eius qui eius nomine posſidet; commodatarius
autem, & depositarius, & alij qui solam detentionem ha-
bent, conueniri posſunt rei uendicatione, ut procedant
secundum tenorem istius decre. & ut simpliciter tenuant
solam sine posſessione, quando ignoratur an in ue-
ritate posſideant; quia si ante iudicium uel in processu
iudicij conſeruit, quod non posſideant, non habebit locum
rei uendicatio, & sic intelligitur finis. l. officium. ff. de rei
uend. si enim predicti nolint respondere, uel simpliciter
dicant, nolumus defendere absentem, etiam secundum
tenorem istius decre. absoluunt fuit ab instantia iudi-
cij, nisi uellent actores probare quod posſideant, & sic
transferretur in eos posſessio. ff. de rei uend. l. pen. & fin.
attestationes autem, si quæ sunt, & confessiones, & alia
acta iudicij inter commodatarium & actorem præter te-
norem huius decre, non præiudicat commodatori; quia
inter alias personas, & in alio iudicio habita sunt. infra
de test. cap. ueniens. ¶ Posſidet] dicunt quidam, siue ius
habeat in re ut emphyteotarius, siue non, ut inquilinus
& huiusmodi. ff. de rei uendi. l. officium. Alij intelligunt
de his tantum qui ius in re non habent; nam illi qui ha-
bentius in re, licet habeat tempus ad denunciandum do-
mino, tamen ipſi non posſunt se excusare quin respon-
deant. Imo plus est, quia ipſe iam non nomine alieno
posſidet, sed suo, imo agere potest interdicto unde ui, si
tali re spoliatur emphyteotarius; habet autem hic locum

huc nominatio, etiam si super obedientia quis conuenia-
tur, ut not. supra de maiorita. & obedien. c. inter. quia de
facto vidimus, quare si procurator ad administrandum
datus uel ad negotia, ut supra de procura. c. petatio. pos-
fit dominum nominare, & dicimus quod sic, & procede-
tur contra eum secundum tenorem huius. §. argum. quia
defendere uidetur, etiſ patiatur actorum in posſessionem
mitti. ff. de procurat. l. 1. §. ulti. & l. seq. Item procurator
interrogari debet, an reus scilicet dominus suus possi-
deat. ff. de procura. l. non solum ergo a simili potest dice-
re, le alieno nomine posſidere, procurator ergo uerè ad
cauas hoc beneficium non habet.] Producendo per de-
tentorem. [Dispositum] scilicet praesentare se iudici. Tā
quam] hic uult dicere, quia sicut per litis contestationem
interrumpitur praescriptio, ita per hanc citationem. [Do-
minum] quasi dicat, primo dabitur terminus colono, ut
dominum perducat; & postea colonus ipsum dominum
uocabit[voluntate] contumacia. [Summatim] per iura-
mentum calumniæ. supra de elect. c. cum dilecti. j. de re-
stitu. spol. literas. ¶ Principali] quæ est de proprietate,
& supple, maximè, quia & super posſessione seruatur in-
fra annum. Alij dicunt, hoc habere locum, ubi lite non
contestata fit missio in posſessionem. C. de præscrip. 30.
ann. l. si quis episcopus. sed ubi lis est quasi contestata, ut
hic, secus. infra eod. §. ulti. quoisque præscribat; præscri-
bit. n. 10. annis inter preſentes & 20. inter absentes, nam
cum posſideat autoritate iudicis, bona fide posſidet. ff.
de acquiren. posſessio. l. iuste, unde uſuſcapit sciens alieno
ff. de noxal. act. l. generaliter. J. posſessionem non ta-
men posſidet ciuiliter, sed nec & naturaliter, quia prior
posſessor non repellitur de posſessione. ff. de dam. inſect. l.
finita. §. si quis ante. ff. ut in poſſ. lega. l. is cui. §. qui lega-
ta. solummodo enim custos est, ut not. §. eod. §. in alijs. &
ex hoc apparet, quod ille qui missus est in posſessionem
rei seruandæ, potest uendicare rem. Et dicunt quidam
quod etiam ipſe tenuerit rei uendicatione, quia faculta-
tem restituendi habet. ff. de rei uendi. l. officium. ff. ad ex-
hib. l. celsus. §. 1. sed potest dici, quod facultatem restituē
di non habet, quia tantum custodit, & tanquam custos
est, non tanquam detentor. argum. contra. ff. uti poſſi. l. is
cui. §. missus. Sed expone quod ibi dicit, ducendus est,
ideſt in custodia. ¶ Sed in contumacem] secundum
quosdam hic est. §. & responderet hic uel toti ei, quod di-
ctum est de missione in posſessionem, siue reali, siue per-
sonali actione, quasi dicat & in reali & in personali fa-
cienda est missio in posſessionem, uel in contumacem
&c. & secundum hoc bene sequitur hic, quod ueniens in-
tra annum uel post annum audierit iuxta distinctionem
in alio caſu &c. ¶ Alio caſo uidelicet in quo agebatur
de remedio missionis in posſessionem, ubi dicebatur ꝑ
reus auditur, si cauerit iudicio ſitti, & restituerit ex-
penſas; aliter autem si uelles intelligere, quod missus in pos-
ſessionem in personali actione ex leſio decreto, ulterius
scilicet post annum reddere non teneatur rem in cuius
posſessionem missus est, Contrarium uidetur. C. de di-
ſtra. pig. l. si prius. ubi dicitur, quod debitor ſemper recu-
perat pignora, niſi ſint diſtracta. ff. de uſuſcal. l. non ſolum.
§. qui pignori. ubi dicitur, quod nullo tempore præscri-
bitur pignus, ad idem. ff. qui ſatiſ. cog. l. ſciendum. §. credi-
tor. ¶ Alij dicunt hic eſſe. §. & dicunt, quod creditor
etiam in personali actione post annum ſit uerus posſe-
ſor, quia ulterius non recuperat pignus, & creditor non
tenetur probare debitum post annum; ſed tamen is, qui
dicitur debitor, potest probare indebitum. Alij dicunt
quod si missus ſit in posſessionem ex secundo decreto,
ulterius non recuperat debitor pignus, niſi ſoluat debi-
tum quod probauerit creditor ſaltē per iuramentum
ſuum, alias uſque ad tringinta annos recuperat, ſcilicet ſi
non eſt missus ex ſecundo decreto. Vel ſi uis intellige,
quod totus. §. loquatur de personalibus tantum, alia
dicere

De iuramento calumniæ.

253

dicere potes quod inter realem & personalitem actionem intra annum & post annum disimilitudo, & similitudo notari potest. Disimilitudo in hoc notatur, quia intra annum incipit in reali possidere & prescribere rem in cuius possessionem missus est, quia habet iustum titulum. ff. de acqui. pos. liuste. & bonam fidem, quia dicit & credit se habere ius in re, quod tamen non est in prætorio pignore quod pro debito assignatur. ff. qui satid. cog. l. Icendi. §. creditor. ff. de usucap. l. non solum. Item post annum notatur disimilitudo, quia in reali missione in possessionem fit incommutabilis possessor, secus est de misso in possessionem in personali; sed & similitudo notatur ante annum, & post annum. Ante annum, quia prestat cautione & restituunt expensis uterque recuperat possessionem suam, siue reali siue personali actione sit actum. §. eod. §. in alijs. Item & post annum, quia sicut missus in possessionem in reali possidet donec constet de proprietate, sic & in personali est in possessione donec de debito liqueat; & postquam liquebit de debito, ipsam rem in cuius possessionem missus est, possidebit donec de debito satisfaciat. ff. de fur. l. creditoris. §. si eum. ff. cōmō. l. in rebus. §. ult. ff. de leg. l. l. filiusfa. §. diui. ff. si ser. uē. lis cui. ff. de leg. l. l. filius. §. diui.

De iuramento calumniæ.

Rubrica VII.

S Y M M A R I V M .

- 1 Iurans feruare contractum aliquem non malefacit.
- 2 Iurare cur in contractibus, non autem in iudicij licet clericis coram laicia.
- 3 Iurari debet nedum in causa appellationis, sed in qualibet causa.
- 4 Iurant de calumnia procuratores ecclesiasticarum personarum, etiam sine speciali mandato.

C A P I T U L U M I.

Inharentes uestigijs. [Cautum]. C. de episc. & cle. l. cum cleri. quæ loquitur de iuramento iudicio fisti. [Scriptum]. C. cod. titu. authen. principales. ¶ [Iusfirā]. de calumnia, nam alias causa purgationis, uel si iuret seruare contractum aliquem, non est malum. J. de pur. can. per tot. J. de iureiurā. c. tua. c. querelam. & c. ex rescripto. & in purgatione. 2. q. 5. c. si legitimi. & generaliter dicūt quidam, quod ubincunque inuenieris prohibuit clericis iurare, intelligitur coram seculari foro; nam ibi nec iurare de calumnia, nec testificari possunt, siue sint rei, siue sint actores sine licentia episcopi. 1. 1. q. 1. c. testimonium. 2. Si dicas, quare licitum sit clericis iurare coram laicis in contractibus sine autoritate episcopi, & non in iudicio? Respon. quia in iudicio sepe quis concitatus ab adversario falsum iuraret, & ideo fit cum maiori deliberatione & tarditate; & ne secularia iudicia assuerant, in quibus non possunt, aliquatenus conueniri. 1. 1. q. 1. c. continua. & c. nullus, sed in contractibus, ubi sola libera uoluntate quis dicitur, secus. ¶ Verum coram ecclesiastico iudice sepe licet iurare sine superioris autoritate. Alij autē dnt, q. nec in seculari iudicio uel ecclesiastico, nec in contractibus licitum est iurare sine autoritate episcopi uel superioris, sed ubincunque est clericus siue fit iudex ordinarius uel delegatus si iurer coram eo, intelligit eius autoritate facere, & quilibet qui iudicare potest, hoc ipso est superior quantum ad causam illam quam audit, etiam actoris qui de alterius iurisdictione est. argumen. 2. dist. c. inferior. Vel dic, quod clericus non potest esse

procurator sine licentia sui prelati coram seculari iudice, ut no. 5. de oblig. ad rat. c. magnus. sed ex quo licentia haber ut sit procurator, per consequens & omnia facienti, sine quibus prourationem facere non potest, uel que prourationi sunt utilia. arg. 5. de offi. delega. c. præterea. ¶ Edictum]. C. de episc. & clericis. [Eius] marchi. uel alicus ius alterius, qui interpretatus quedam fuerat, quæ hic nō habemus, & eius interpretationem confirmat. [H]. hic in cipiunt uerba H. imperatoris. hæc possunt esse uerba Pa pæ. [Canonibus]. 2. q. 5. c. 3. 22. q. 1. c. in nouo. & e. causa. q. 5. c. 1. & ultimo. [Principis] march. [Dignoscitur] ut prædictum est, scilicet quod nullus iurare presumat. Nc bis melius uidetur, quod hic incipiant uerba papæ, & ex pono uerbum quod sequitur, principali authoritate, id est uoluntate, quia hoc statutu quod fecit Honorius imperatori placuit. ¶ In quaenque causa] quidam dicunt in causa appellationis iurandum cum in qualibet causa iurari debeat. ¶ Idem etiam dicunt, si subrogetur procurator post iuramentum de calumnia præstitum, cum calumnioso posit inducere probationes, & respondere positionibus; & malitijs hominum obviandum est. ff. de rei uen. in fundo. ¶ Item quia laborandum est ad eliciendam ueritatem. insti. de act. §. curare. & ad extenuandas litteres. J. de dol. c. finem. quæ omnia remouetur in iuramento calumniæ. in Auth. ut liti. iu. §. 1. Alij dicunt uerum esse quod dicunt isti, quando ille qui iurauit subrogato procuratori aliquod certum non iniunxit; si enim certu quid iniunxisset, libu suo iuramento comprehenderebatur, inde iurare non debet subrogatus, quia ipsemet qui iurauit, il lud respondere uel facere uidet. ff. de adm. tu. liti. §. gesisse. Si uero nihil certum mandauit subrogato, quandoconque habebit eum suspectum quod calumnioso agat, faciat eum iurare de calumnia. arg. quod ipsum eundem quod primo iurauit, ex causa aliquando secundo iurare faciat. J. de testibus. cap. præsentium. de appella. cap. significauerunt. in Auth. de testibus. §. quia uerum. colum. 6. Alij autem dicunt, tales nunquam iurare. [Criminali] j. tali scilicet quæ per procuratorem agi posset. ff. an per alium ca. appella. l. 2. uel ibi, ubi de crimine agitur ciuiliter. J. de test. c. testimonium. Azo in criminali dicit iurari de calumnia. ar. C. eo. l. 1. arg. contra. insti. de pub. iud. in prin. C. de fi. instrum. l. ult. in prin. [Compellatur] nam si vult per se agere potest, & tunc cogetur iurare de calumnia. J. eod. c. ult. ¶ [Sua] no. quod loquitur quando nomine ecclesiæ agitur, secus si nomine suo. Alij tamen dicunt, quod clerici & laici etiam si proprio nomine agant, procuratores eorum iurabunt de calumnia, dummodo ad hoc habeant speciale mandatum. ff. de iureiur. l. iusfirandum quod. sed in personis ecclesiasticis est speciale, ut iurent de calumnia per procuratores eorum, etiam sine speciali mandato iurandi. J. eod. c. penu. & fin. [Uerum] dicunt quidam, hæc uerum esse papæ. Alij dicunt, quod ibi incipiunt, nam cum imperator. [Rom. pon.] cum ei subest immediate, secus si archiepiscopum uel patriarcham haber. Alij tamen, utrobiisque idem dicunt. [Prælato] non solum de prælato tantum episcopo, sed quolibet inferiore.

S Y M M A R I V M .

- 1 Rigor iuris in causis spiritualibus non requiritur.
- 2 Iuramentum de ueritate in causis spiritualibus succedit loco iuramenti de calumnia.

C A P I T U L U M I I.

L Iteras. & J. [Calumniæ]. ¶ Bona est ratio, quare non iuretur de calumnia, quando agitur de rebus spiritualibus, quia in causis spiritualibus non requirit rigor iuris. J. de dol. c. 1. Item est alia ratio melior, q. a licet

licet iuramentum nō sit peccatum, tamen s̄epe ex frequēti & in causa iuratione peccatum nascitur. j. de iure iurā. c. & si Christus in f. unde si p̄fstatūt hoc iuramentum, iurans ad quālibet interrogacionē debet respondere quid credit; cum circa multa uertatur credulitas ex iuramento, & ex responsionibus p̄fstatūt multo rōtes occasio deierandi, & ideo non p̄fstatūt in spiritualibus de calumnia iuramentum. Iuratur tamen in eis de ueritate, quia ueritas respicit scientiam ueritatis; sed ueritas scientia ad paucā restringit; & ideo facilis est ad illa per iuramentum respondere. Item quia hoc iuramentum requiritur, a malo est non creditis. supra de elect. cap. significasti. sed in spiritualibus causis omnia debent procedere a bono, & non a malo; in spiritualibus autem causis licet iure tur aliquando de ueritate dicenda, numquam tamen per iuramentum interrogatur de credulitate. j. de test. c. ad hoc. quia nec de ipsa iurat, sed de ueritate sicut & testis. j. de testib. c. de testi. sed licet partes nō debeant in spiritualibus causis iurare de calumnia, tamen respondere debent quid sciant uel credant. Item uidetur, quod quām cito in causis spiritualibus lis contestata est, quod statim fiat iuramentum de ueritate dicenda, quia iuramentum de ueritate succedit in causis spiritualibus in locum iuramenti de calumnia, ut sicut ille generaliter fit statim lite contestata, ut. C. eod. titul. l. 2. sic istud, quia non est uerum quod in causis spiritualibus generaliter aliquod p̄fstatūt iuramentum, sed ad officium iudicis pertinet, ut si aliqua justa causa mouerit eum, cogat eum iurare de ueritate dicenda, uel in articulo de quo dubitat, uel de quo queritur, uel etiam in tota causa, si iudex aliquando probabiliter suspicatur q̄ contra conscientiam in multis ueritatem negat; & sic loquitur. j. de iure iur. c. ex literis. s. de elect. c. dudum ecc. ro. j. de testi. c. ad hoc. maxime autem in causis electionis utile est hoc iuramentum p̄fstatūt s̄epe generaliter super omnibus articulis propter periculum, quod est in mora. j. dc accu. cap. oblat. in f. & licet de hoc iuramento a partibus p̄fstando non inueniatur expressum iure ciuii. l. tamen doctores dicunt hoc iuramentum aliquando p̄fstandū ab aliquibus alijs personis. ar. C. de test. l. seruos. ff. de prob. l. etiam ff. de confe. l. certum. s. f. Item iudex nititur ad ueritatem inquirendam modis omnibus, quibus potest; ergo & per iuramentum de ueritate dicenda. ff. de eden. l. 2. [Calumnia] sed de ueritate dicenda iuramentum p̄fstatūt. s. de elect. c. dudum eccle. ro. Super exceptionibus autem bene iuratur de calumnia, etiam in causis spiritualibus. s. de elect. c. cum dilecti. ubi de hoc notatur.

S V M M A R I V M.

¹ Procurator qualis constitui debet in causis, ne propter eius ignorantia circa principale negotium condemnetur in expensis.

C A P I T U L U M III.

In pertractandis. [Causa] si sit criminalis, necne 2. q. 8. c. p̄scripta. s. de procu. Item si sit uehemens causa uel uilis, & circa personas si sint iustiores an non. C. de procu. l. in pecuniariis [nesciant] quia talē cōstituere tenentur, qui si interrogetur in lite de facili respondeat, q̄a nisi iusta cā appareat, non habebit terminū ad dominum confulendum. C. de procu. l. ult. ff. de procu. l. si actor. Itē dicimus, q̄ si procurator dicit se nescire ea, de quibus interrogatur, & pertinent ad principale negotium, q̄cōdemnabitur in expensis, quæ propter hoc fieri, ut hic.

S V M M A R I V M.

¹ Procuratores, & omnes alij qui uel a lege, uel a iudiciali autoritate ad ministracionē habent, an semper ipsi de calumnia iurare tenentur.

C A P I T U L U M IIII.

Imperatorum. & j. [Cogere] quāmis possint, si uel illud p̄fstatūt. [Decidant] j. eo. c. ult. [Oeconomicus] oeconomici enim, syndici, actores, tutores, parentes, orphanotrophi, & omnes alij, qui legis administrationē habent a lege uel a iudiciali autoritate, iurant de calumnia. C. de iura. calum. l. 2. s. 1. & 2. C. de bō. m. l. 1. C. de episc. & cle. l. orphanotrophos, & auth. sed hodie inst. de cur. s. ul. procuratores autem simpliciter constituti nō iurabunt de calumnia, nisi sint procuratores ecclesiastarum, ut s. eo. c. 1. j. eo. c. cum causam. C. de iura. calum. authen. principalis, qui proprio vocabulo iurant. Aliorum enim procuratores non iurant, licet aliquando procuratores uniuersitatis iurant improprie sumpto vocabulo. j. eod. c. cum causam. ut ibi no. [Statuas] ex hoc speciali mādo, alias conuentus facere debet, ut in hoc. c. & g. q. 3. c. cū scimus. episcopus autem confirmabit. C. de epis. l. omne s. s. hoc nihil. imo etiam & sine confirmatione episcopi.

C A P I T U L U M V.

Cacterem. Et j. tenet cōstitutione syndici. ff. quod cuiusque uniuersitati.

S V M M A R I V M.

Iurare de calumnia tantum principales persone tenentur. Procurator ab uniuersitate constitutus dicitur syndicus.

C A P I T U L U M VI.

CVm causam. [Procuratoribus] no. p̄fstatūt ante litis contestatam cōstituere procuratorem, seculis in tutori qui non procuratorem, sed auctōrem facit ante litis contestatam. C. de procu. l. neq; non enim tanta, nec tam libera est tutoris administratio, sicut prælati. [Interrogationibus] nam quedam interrogations habent ante litis contestatam, ut ff. de inter. act. per totum. C. Iuramentum calumniæ] olim iurabant procuratores indiferenter de calumnia. ff. de dam. inf. l. qui bona. s. p. Sed postea quidem statutum est, q̄ principales personæ iurēt. C. de iura. calum. l. 2. & auth. principalis. quo d. intelligunt uerum, nisi eis mandetur specialiter, q̄ iurant. ar. ff. de iure iur. l. iurandum quod. Sed in causis ecclesiasticis iurant procuratores sine speciali mandato iurandi. Alij dicunt tamen, q̄ procurator in causis laicorum non iurat de calumnia, etiam si mandatum habet iurandi. [Procuratoribus.] No. q̄ procurator iurare de calumnia p̄t, procurator constitutus ab uniuersitate non propriè dicitur procurator, sed syndicus; sed non facimus uim in nomine, sed in modo cōstitutionis, conditione, siue qualitate constituentis; ut si ab uniuersitate cōstituitur, syndicus siue appelletur procurator siue synicus. Et eodē modo si a non domino, & cum decreto cōstituitur auctor, ex quoconque nomine censeatur. uerum tamen hoc est not. dignum, q̄ episcopus & prælati & si non sint domini, ut j. de dona. c. 2. tamen propriè cōstituitur procuratore, etiam sine decreto superioris qui liē prosequitur, ut hic quod in alijs non dicerem. no. de hoc. s. de procu. c. p̄fstat. Vniveritas etiam propriè dicitur cōstitueretur procuratorem in re propria uniuersitatis. C. de iure iur. l. propter calumniæ. l. 2. s. hoc. Item auctōrem cōstituit uniuersitas in rebus non suis. ff. quod cūiusq; uniuersitatem. s. auctor.

S V M M A R I V M.

¹ In iuramento de ueritate dicenda unusquisque per se iurare debet. ² Contendens cum recusante iurare propter quod perempta est iuratio iudicij, an habeat aliquod remedium.

C A P I T U L U M VII.

CVm in causa. [Syndicu] id est procuratorem, syndicus enim ab uniuersitate cōstituitur. ff. quod cuiusque uni. l. 1. Sed hæc uerba procurator,

De dilationibus.

255

eurator, syndicus, actor, & economistus indifferenter accipiuntur, ut no. s. c. prox. & de procu. c. petitio. ¶ Sed nonne in causa spirituali, ubi exigitur iuramentum de veritate dicenda, ut no. s. de c. c. dudum, si semper per alium agit, poterit per alium praestare iuramentum de veritate dicenda? ¶ Respondent quidam quod non, & est ratio diversitatis, qui a ubi de calumnia iurat, de credulitate iurat, & quisque de tuo & de alio facto credere potest; sed in iuramento de veritate dicenda non excusat credulitas, nisi adsit veritas quisque per se iuret & respondeat. Potest enim esse, quod illud de quo ego queror, scit dominus & non procurator, unde diversa respondet. argumen. ff. de in lit. iur. l. uideamus. in princip. sed tam contra uidetur, quod idem dicitur quod tutor iurat si uult, & ita usq., quod procurator iurat si uult. Sed respon. hoc esse propter defectum domini, qui iurare non potest, quia est pupillus; imo quod plus est, secundum antiqua tempora praestito iuramento de calumnia a procuratore, nihilominus iurat dominus de veritate dicenda. C. de procu. l. ultim. ff. de procu. l. si actor. quamvis illud intelligatur etiam de iuramento calumniae. Item ad hoc est. 11. quest. 1. c. testimonium, & q. 2. c. intelligentia. 16. q. 3. c. dilect. bene tamen possunt committere alicui, quod in eorum animas iuret; & tunc ille, qui iurat, non respondebit per se aliquid, sed quod mandabunt illi in quorum animas iurabit. j. de test. c. presentium. tamen fatus uidetur q. syndici, & attores, & etiam procuratores possunt iurare de veritate dicenda. argu. C. de iud. l. pro perandum. §. 1. C. de reb. c. l. pen. §. pen. C. de iura. calum. l. 2. §. quod obseruari. ff. de nox. act. l. quoties. §. eos. & §. prætor ait. ¶ Et intelligo hæc uera, quod possunt predicti praestare iuramenta, quæ respiciunt solam credulitatem, uel quæ continent veritatem, ut sacramentum de quantitate expensarum, & quod defertur pro lite dicenda, & huiusmodi; de iuramento decifrio, uel de veritate intelligere uerum esse, q. iuret procurator dummodo ei mandatum sit, uel liberam habeat administrationem, uel constitutus sit in rem suam. ff. de iureu. l. iusfiradum qd. ff. de procu. l. procurator cui. & l. seq. quamvis illæ leges loquantur tantum in deferente iusfirandum, non in recipiente. Si autem si iuramentum, quod solam voluntatem recipiat, uel affectionem, ut est iusfirandum in item, illud a predictis non praestatur, nisi in casu. ff. dein lit. u. l. uideamus. in prin. usq. ad q. de ferre. ¶ Illud autem iuramentum licet dicat de veritate dicenda, non tamen est tantum de his quæ quis uidit, sed etiam de his quæ indubitanter a nouit; nam non uidi Christum crucifixi, tamen hoc firmiter noui. Item non uidi Constantinum uel Iulium Imperatores, & hos ipsos bene noui. 96. dist. c. constantinus. 21. q. 3. c. iul. ar. j. de test. c. ad hoc. ff. de in lit. iur. c. uideamus. Ad hoc facit quod dicit Augustinus, quia spes est certa expectatio futura beatitudinis, quia de futura beatitudine non potest esse certitudo scientie, sed credulitatis tantum; sic est in iuramento de ueritate dicenda, quia iurat uera esse de quibus non dubitat, licet ea non uiderit; & lex dicit sciri; & indubitatum est, quod communis auditu percipitur de antiquis. ff. de aqua plu. arcen. l. in summa. §. idem labeo. sic & procurator iurat in anima constituentis de ueritate dicenda; & etiam de consuetudine Romanæ curie in animam suam, & cum bona conscientia rindere potest uera esse ea, quæ scit, uel ab aliis, in quorum animas iurauit, intelligere uera esse. j. de testi. cad. hoc alias presentium. Sed testis non tantum iurat de ueritate, sed de his quæ in eius presentia fa-

b. & ab sunt. C. de testib. l. testium. [Pœna.] b. *Facta sunt. Vi*
C. de iura. calum. l. 2. §. quod si actor. & de Card. in cons.
§. quod si autem reus. [Actione] per sen 16. incip. causus in-
tentiam. ¶ Sed nunquid si iudex nolit per quo colu. 3. in
ferre sententiam contra recusantem ius fin.
iurandum, & ita pereat instantia iudicij, nunquid ha-
bebit aliquam actionem ille, qui contendebat cum
recusante iurare? & insuper si adhuc incipiat age-
re qui recusavit, nunquid poterit contra eum excipi? tu
debes cadere a lite, ergo non debes audiri agens. arg. ff.
de inoff. testa. l. papi. §. si filius. Respon. q. non credimus
eum posse agere uel excipere de recusatione iuramenti,
quia ea quæ eueniunt post item contestaram, ualde per-
tinent ad officium iudicis. ff. de adil. edic. l. ædiles. §. item
sciendum. & nephos est ex materia litis item oriri. C.
de fruct. & lit. expen. l. 3. index tamen tenetur ex hoc. C.
de iud. l. lancimus. insti. de obl. quæ ex quasi delic. in prin.
quod dicit hic glo. non debere hic item ex lite oriri per
sententiam, locum habet quando negotiū principale ter-
minatum est, uel transactum. C. de fru. & lit. expen. l. ter-
mini. & si nondum determinatum sit negotium per iusti-
tiam, sed forte perij principale negotium propter interi-
tum rei uel alia simili causa, tunc bene fertur sententia
propter accessoriorum. ff. de rei uen. item sue. & l. utriq.
¶ Item non habet locum hæc glo. scilicet per sententiam
in his, quæ fiunt extra iudicium, quod est uidere; nam de-
cre. dicit q. si qui elegerit cōtra formā, priuētur potesta
te eligendi, ad ista enim pœnam agi potest semper. s. de ele.
c. quia propter ibi no. Alij tamen dicunt, q. etiam in iudi-
cijs ut hic, semper poterit agi ut cadat a lite.

De dilationibus.

Rubrica VIII.

S V M M A R I V M.

Appellationem iustum facit peremptoriū nimis brevis assignatio, illud;
superioris iudicis arbitrio relinquitur.

CAPITVLVM I.

Illi filij. [Breuem & peremptorium] hoc
facit iustum appellationem, & an sit nimis
brevis arbitrio iudicis superioris relinqui-
tur. ff. de urb. obl. l. continuus. Solum enim
peremptorij assignario prima uice non suf-
ficit ad appellationem, ff. de iud. l. nonnunquam. 24. q. 3.
c. de illicita. index tamen potest id moderari. s. de off. de-
leg. c. consuluit. ff. de iud. l. ad peremptorium. sed si male
moderetur, licet appellatur ab eo, ut hic. [Maturare]. i.
ita abbreviare. i. ita festinare, ut prima uice proponatur.

S V M M A R I V M.

Citatorie inducit dantur parte absente.

Delegati & ordinarii differunt quo ad iurisdictionem.

Citatus in quibus casibus comparere non tenetur.

*A. i. ssio in possessionem contra eum facta, qui tutus est exceptione, non
malet.*

CAPITVLUM II.

P Ræterea. [Rescriptum]. In quo plenè continetur te-
nor questionis. [Transmissio]. ¶ Nota quod indu-
cite citatoris dant sine causa cognitione, qui ap-
pele absente dantur. ff. de off. proconsul. l. nec quicquam.
Subi decretum. Idem credimus de deliberatorijs, sicut
hic apparuit. Sed preparatoriæ & instrutoriæ non dan-
tur sine cause cognitione. 3. q. 3. c. inducit. §. spatium. Itē
credimus, quod sine causa cognitione posit augere &
diminuere. ¶ Ulterius] hic habes argu. q. licite iudex dele-
gatus non mittat rescriptum apostolicum bullatum cita-
to,

to, mittat tamen non ballatum, tamē comparere debet, a*tiuit, & nō fuit appellat^{is}, sed nec ap-*
pellari potuit cum esset contumax. 2.q.
6.c.ei qui. \$, sunt etiam quorum. & hæc
omnia intelligas, quando constat q̄ ci-
uitas habet iurisdictionem ordinariam.
2. Sed obijces, quare non eodem modo
tenet quod facit iudex delegatus, qui di-
cit se delegatum, cum non sit? Respon-
deo, quia delegati iurisdictione certos &
limitatos habet fines, quos transgredi
non licet; sed ordinarius in suo terri-
torio, & in incolis eius, & in alijs genera-
lem & liberam habet iurisdictionem nel
administrationem, & inde quicquid fa-
cit contra eum uel eos, quos in suo ter-
ritorio inuenit, siue sint ibi incolæ, siue
extranei, totum tenet. Hoc autem fate-
mur, quod si literæ etiam false impetrata-
re essent ad eum, quod adhuc posset co-
gnoscere an sua sit iurisdictione; & eodem
modo si ille, qui conuenitur, priuile-
gium habet, quod ibi conueri non posse, siue speciale, siue
propter delegationem, & de hoc ipso cognoscet dele-
gatus. supra de rescrip. c. super literis. ¶ Item dicimus,
scilicet quod non comparere tenetur, si quis hominem
sua iurisdictionis citet super causâ quæ non posse esse
sua iurisdictionis, ut si laicus citetur super rebus spiritua-
libus causa expressa, nulla est citatio. argum. j. de ordin.
cogen. c. tuam. \$, de iud. c. decernimus. \$, de arbit. c. contin-
git. Idem si exprimat, quod ueniat responsurus seruo, uel
excommunicato, uel spoliatori suo, uel cuiuscunq; alijs
personæ quæ non habent personam standi in iudicio. ff.
si quis cau. l. quoties. l. seruus. ff. de procura. l. sceminas. \$,
de iudic. capitu. intellectimus. Idem si citat ad diem fe-
riatum. Idem si citat super eo, de quo quæstio esse
non potest, ut de sole, uel luna. ff. de iudic. l. nunquam.
C. de stud. li. l. lib. ii. & in situ. de inuti. stipu. §. 1.
Idem si exprimat locum in honestum, uel locum non tu-
tum, ubi citat eum. ff. de arb. l. si cum dies. \$, si arbiter. &
generalem regulam tradere possum, ubicunque in cita-
tione aliquid ponitur iniustum uel in honestum, uel etiā
si non sit turpe, uel iniustum, est tamen tale quod expro-
mitur, quia certum est quod contra eum qui agit compe-
tit exceptio declinatoria iudicij, ut si uocetur spoliatus,
quod respondeat spoliatori in causa civili, uel etiam alijs
in causa criminali, uel ut respondeat militi alterius ne-
gotia procuranti, ire non tenetur. arg. 3. q. 2. c. f. i. de ordi-
cogen. c. cum dilectus. j. de ressit. spo. c. frequens. \$, de re-
script. cap. præsenti. C. de procur. l. qui stipendia. quia er-
rorem exprimit. infra de sentent. excommunicata. cap. per
tuas. Si autem non exprimeret, sed esset notorium alias
etiam citanti & aduersario quod iniustum continet cita-
tio, uerbi gratia, quia citauit eum ad locum, quem noto-
rium est esse non tursum, dicunt quidam quod compare-
re non tenetur, & sic intelligitur prædicta. l. non uidetur
ff. de iud. tamen tunc prudenter facere, si misericordia exculpa-
torem. §. q. 3. c. si agrotans. sed & si non misericordia est
exceptione contra aduersarium, qui dolose eum citari
obtinuit. argumen. ff. de eo per quem fac. est. l. l. \$, si reus.
Sed si iudex uel aduersarius nesciuit, tunc dabitur sibi
in integrum restitutio. argum. ff. si quis cau. l. 2. per totum
si contra eum procedatur. ¶ Si autem nil turpe expre-
sum est in citatione, nec appareat de fraude aduersariu-
m, nec subest causa quare præsentiam iudicis adire non po-
lit, tunc ire debet allegaturus iura uel priuilegium suū;
alias nisi uerit poterit multari, quamuis si iniuster se ex-
ceptione tueretur. ff. si quis fus d. l. 1. & excommunicata.
infra de appellatione capi. si duobus. ad idem. ff. de
iudic. l. si quis ex. & mitti in possessionem causa custo-
dis. ff. ex quib. cau. in posses. ea. lin. possessione. nif cau.
ipsc.

ipse qui obtinuit se mitti in possessionem, sciebat aduersario exceptione competere, & dolo obtinuit se mitti in possessionem, & sic loquitur. ff. de pecu. l. eo tempore. in prin. sed peret, & tunc si uollet is, qui absens fuit, reuocari possessionem in sua absentia data, et si missus excipiat, tu contumaciter abfueristi, & alius replicabit, & tu dolosè excipis de dolo uel contumacia mandati cum & tu dolo se circa eandem rem egris sciens me exceptione tutum.

¶ Vel dic melius, ubi cungo quis tutus est? exceptione non uulet missio in possessionem facta contra eum, adeo quod si expellatur missus non datur actio ex eo editio. ff. ne uis si ei qui in posse. mir. quia non interest actoris mitti in possessionem bonorum eius, qui iutus est. ff. ne uis si ei. l. i. s. h. ec uera, & sic loquitur. ff. de pecu. l. eo tēpore. nec obit. l. in possessione. ff. ex quib. cau. in posse. ea. quia inteligitur, quod creditores sunt in possessione mittendi pro debito conditionali, quoque caueatur de soluendo de bito existente conditione; si autem sit causa appellatio nis, uel alia in qua posit procedi lite non contestata, & tamen reo competit exceptio declinatoria iudicij, si contumaciter se absentauerit reus uel potius non comparuerit postquam in tali negotio incēperit procedi, ulterius non poterit exceptionem declinatoriam proponere. hoc probo, quia si præsens est, & tacuisse et ulterius propone re non posset; ergo nec si contumaciter absens sit, cum contumacia pro praesentia repudetur. C. de iudic. l. prope randum. & infra de dolo. c. ueritatis. nec absens contumaciter melior præsente putatur. in Auth. ut omnes obe. iud. s. si autem ille qui. colla. s. ¶ Item hic iudex bene fecit, quod processit; ergo ulterius reuocari non debet. ut J. de resti. spol. c. auditia. sed reuocare si declinatoria iudicij admittentur. Et: idem quod diximus in declinatoria iudicij, intelligimus in dilatorijs, & peremptorijs, ut tandem eis gaudeat qui absuit contumaciter, quandiu eis gaudere possit si contumax non fuisset, sed postea non; & hoc rationibus supradicti, & quia non debet esse melioris conditionis contumax quam obediens. nec quae retur ulterius an actor scierit exceptionem reo cōpēte re, quia si erat perēptoris hæc quæreda sunt ante finiam; si uero dilatoria, ante litis contestationem, alias aut. si si non proponant ante litis contestationem, renunciassent. J. de sen. & re iud. c. inter mo. Semper tamen, si contraria apparuerit. Seum non contumacem fuisse, restitues ex gna. H. clausula, simile. ff. ex quib. cau. ma. in integ. resti. l. sed & si per. s. ultimo. ¶ Sed ad ea, quæ primò diximus, potes op ponere, quia uix aut nunquam poterit continere citatio aliquid ita iniustum, quod non possit habere excusationem, uel dubitationem: uerbi gratia, citasti dominum ut responderet seruo, potest esse, scilicet si super intollerabili iniuria de eo conqueratur. Insti. de his qui sunt sui uel alii. iu. & idem èt in omnibus aliis pot inueniri. Sed respondeo, qd ex quo illicitum & iniustum posuit in citatione, nisi adiiciat causam & executionem illius iniusti, prima facie ire non tenetur.

S V M M A R I V M.

¹ Cessans soluere pensionem per triennium cadit a re emphyteutica laicæ. ² Quid in ecclesia, & in fisco, & colono.

C A P I T V L V M III.

L Itera tux. [Ac petitio. & ultra] & ideo petebat sibi de subtraicta pensione satisficeri, uel ipsos milites cadere a iure pensionis. [Perentibus]. ff. de uerb. fig. l. hæc adiection. [Adiectionem] & male, cum adiectione effet ex superabundati; nam tres anni sufficiunt cui libet ad amittendum ius pensionis uel possessionis, sic cessetur in soluzione pensionis; in ecclesia autem duo. C. de iure emphyteutico. l. i. o. q. z. c. hoc ius. s. qui rem, quod etiam sufficit contra colonum, si cessauerit in soluzione pen-

sionis. ff. locati. l. quero. s. inter locatorem. In re autem fisci, statim cadit. ff. de pub. & uectig. l. uectigali. s. non solitus, nisi essent in perpetuum locata, tunc enim non reuocaretur sine autoritate principis. ff. de pub. & uectig. l. cotem ferro. s. agi. Alij idem dicunt in fisco, quod in ecclesia; & est uerum quod in hac decr. dicitur, ubi in libello dicebatur cecidisse a iure emphyteutico; si autem peteret pensionem subtraictam, quia augeret quantitatem, secus esset. ff. de excep. rei iud. l. quantitas. nam tunc bene daretur noua dilatio. Vel dic, etiam nec tunc dampnatur, quia & super pensione conueniebatur, & super hoc habuerat inducias, unde sup totto debuit deliberare. Procedas] No. remitti causam appellationis, ubi male appellatur ad eum a quo appallatum est. J. de app. c. cum in eccl. & c. ut debitus.

S V M M A R I V M.

Archiepiscopi & primatis differentia quo ad iura prouincialis.

In causis arduis non cogitur quis agere per procuratorem.

³ Minoris negotio derogatur per manus, non econtra.

C A P I T V L V M IIII.

E Xposuit nobis. [Prouincia] † No. qd licet alia sine iura archiepiscopi, quam primatis in prouincia tam archiepiscopus potest defendere prouincia contra alium perentem iura primati in prouincia sua, quia eius interest ne sua prouincia pluribus aggrevetur, sicut autem non est sufficiens ratio, scilicet qd omnia primatis cadunt in archiepiscopū cessante primate. nā hoc falsum est, nam si appetletur ab archiepiscopo, appellari debet ad primatum, & tunc cessante primate non appetlabitur ad ipsum archiepiscopū sed ad Papam. Item procurations primatis non recipiet archiepiscopus, sed archiepiscopales tantum. [Vocatus] hæc fuit probabilis & necessaria causa, & ideo habet ius reuocandi domum. ff. de iud. l. z. s. z. de fo. comp. c. ult. ¶ Postulavit] & male. ¶ Teneri quare non cogitur respondere, ex quo erat in curia, & si forsitan adueniendo excusationem haberet. ff. de ferijs. l. i. s. sed si prætor. contra. Respondeo. l. præalleg. quia ibi consentiebat litigare, hic autem contradicebat item quare non imputatur ei, ex quo dimisit procuratorem, ad alia negotia, & non dimisit ad istud arg. J. de do. l. o. c. cum dilecti. Respondeo, quod non potest imputari ei, cum haberet ius reuocandi domum. s. de foro compe. c. ultimo. Item quia ardua erat causa, non debebat cogi agere per procuratorem. s. de procu. c. querelam. etiam si non haberet ius reuocandi domum, tamen debet procurator haberet inducias ad consulendum dominum. s. de procu. c. dilecti. fil. magist. Item quia causa totam prouincia tagebat, non poterat plenè liberare, uel contēderet, an cederet, nisi habito confilio cum eis. ff. de eden do. l. i. non tamen dico, quod necesse sit eos uocare. ff. de libera. cau. l. si pariter. [Respondet] & male. ¶ Prior sed quare derogat primo mādato secundum, de quo nō facit mentionem, contra id quod est. s. de rescriptis. c. cz terum. Respondemus, quia fortius est secundum mandatum, & etiam si non prōpter secundum mandatum, sed solum sponte uenisset ad seruitum ecclesiarum, crederet eū excusatum, quia causa subuentiois est necessaria & ex necessitate iuramenti tenetur. s. de iure furando. c. ego. præterea d. c. caterum non tangit istam decr. illud enim loquitur quando super eodem facto uel eadem re plura rescripta imperantur; ista autem mandata super diuersis negotiis imperata sunt, quare si potest debet ambo mandatariorum implere, aliquin id quod maiorem festinationem exigit, & ubi est maius periculum. argum. ff. de ferijs. leg. 3. 44. distinctio. capitu. quiescamus. ff. ad filicium. leg. si quis in graui. s. si cui omnes. non est causa uera, quare non imputatur archiepiscopo